ipsam Concilium convocare potuisse, et hujusmodi convocationem ad dictum sacrosanctum collegium spectasse et pertinuisse, et spectare et pertinere hac vice in hac causa detestandi et antiquati schismatis et fidei : hic quoque Concilium Generale seu sanctam Synodum, ipsam universalem Ecclesiam representans, pleno jure convocatum seu convocatum fuisse et esse ipsamque Synodum ad definitivam sententiam in hac causa procedere posse et debere.

« Insuper prædicta sacrosancta Synodus pronuntiavit et declaravit in hac civitate Pisana pro nunc Concilium seu sanctam Synodum universalem Ecclesiam representans seu representantem in numero sufficienti fuisse et esse congregatum et congregatam.

« Item prædicta Synodus pronuntiavit, decrevit et declaravit civitatem Pisanam fuisse et esse locum idoneum, tutum, aptum et securum pro presenti Concilio seu sancta Synodo celebrando seu celebranda. Item sacrosancta Synodus pronuntiavit, decrevit et declaravit Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII olim appellatos, sufficienter et debite fuisse et esse ad prædictum Concilium seu sanctam Synodum convocatos atque citatos.

« Hæc sancta Synodus, universalem Ecclesiam representans, ambos contententes citari facit in valvis et portis Ecclesiarum Pisanarum lam pro majori et aliarum diversarum ad audiendum definitivam ferri sententiam, que sequitur, vel dicendum causam rationabilem quare id fieri minime deberet ».

In duodecima sessione, vigesima quinta die Maii, tum in decima tercia, ejusdem mensis vigesima nona, Gregorius et Petrus e Luna in iudicium sunt vocati, atque in decima quarta kal. Junii relatum est ad præsules de testium dictis probalisque, ut jactabant, singularum accusationum capitibus. Demum in decima quinta sessione habita quinta Junii damnati sunt¹.

« Sequitur sententia definitiva et privativa lata contra Petrum de Luna Benedictum XIII ac Angelum Corario Gregorium XII olim appellatos etc.

« Christi nomine invocato, sancta et universalis Synodus universalem Ecclesiam representans, et ad quam cognitio et decisio hujus cause noscitur pertinere sancti Spiritus gratia in hac majori Ecclesia Pisana congregata, ibique pro tribunali sedens, visis et diligenter exceptis omnibus et singulis productis, probatis et agitalis in presenti causa unionis Ecclesie, fidei, et schismatis contra Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII olim appellatos, que in presenti processu hujus

causæ plenius continentur, ac quibuscumque aliis ipsam sanctam Synodum ad infrascriptam definitivam sententiam moventibus et inducentibus, habita prius inter seipsos, et demum eum copiosa multitudine magistrorum in sacra theologia atque utriusque juris doctorum pluries et pluries diligenti collatione, et tandem deliberatione matura, omnesque pariter in hanc sententiam reperiens unanimiter concordare omni modo, via et jure quibus magis et melius potest in prædictorum contententium, seu verius colludentium de papatu, et cujuscumque eorum contumaciam, in his scriptis pronuntiat, decernit, definit et declarat omnia et singula crimina et excessus et alia cuncta necessaria ad infrascriptam decisionem præsentis causæ deducta per providos viros magistros Henricum de Monteleone, Joannem de Scribanis et Bertoldum de Vilding promotores, instigatores et sollicitatores seu procuratores deputatos ad prosequendam præsentem causam pro hujus detestandi et inveniendi schismatis extirpatione et unionis atque reintegrationis sanctæ matris Ecclesie contra et adversus prælibatos Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII de papatu damnabiliter contententes, ab aliquibus nuncupatos in petitione coram ipsa sacra et universali synodo præsentata et exhibita fuisse et esse vera atque notoria, ipsosque Angelum Corario et Petrum de Luna de papatu, ut præfertur, contententes et eorum utrumque fuisse et esse notorios schismaticos, et antiqui schismatis nutritores, defensores, fautores et approbatores, et manulentes pertinaces, necnon notorios hæreticos, et a fide devios, notoriisque criminibus enormibus perjuri irretitos, et violatores voti, universalem Ecclesiam sanctam Dei notorie scandalizantes cum incorrigibilitate, contumacia et pertinacia notoriis, evidentibus et manifestis, et ex iis et aliis se reddidisse omni honore et dignitate etiam papali indignos, ipsosque et eorum utrumque propter præmissas iniquitates, crimina et excessus, ne regnent vel imperent, nec præsint, a Deo et sacris canonibus fore ipso facto abjectos et privatos, ac etiam ab Ecclesia præcisos : et nihilominus ipsos Petrum et Angelum et eorum utrumque per hanc definitivam sententiam in his scriptis privat, abjicit et præscindit, inhibendo eisdem, ne eorum aliquis pro summo Pontifice gerere se præsumat, Ecclesiamque vacare Romanam ; ad cautelam insuper decernentes, et ad electionem Romani Pontificis per eos, ad quos de jure pertinet procedendum : et insuper omnes et quoscumque Christianos, etiamsi imperiali, regali vel alia qualibet præfulgeant dignitate, declarat ab eorum et cujuscumque eorum obedientia, non obstante quocumque fidelitatis jumento, aut alio quovis vinculo, quo illis vel eorum alteri tenentur adstricti, fore perpetuo absolutos ; inhibentes eisdem Christi fidelibus ne par

¹ EXL. sent. in Actis sess. XIV.

libus de papatu contententibus seu eorum alteri quomodolibet obediant, pareant vel intendant, aut consilium, auxilium vel favorem ipsis præstent, aut eos recipiant vel receperint, sub penis excommunicationis et aliis a sanctis Patribus et sacris canonibus inflictis, promulgatis et ordinatis, quodque, si parere contempserint huic ordinationi et sententiæ, ipsos et eorum fautores, defensores, adherentes et sequaces etiam per seculares potestates fore compescendos, et compesci debere juxta præcepta divina et sacrorum canonum dispositiones eadem sancta synodus pronuntiat et diffinit.

« Ac insuper omnes et singulos processus et sententias excommunicationis, inhabilitationis vel alterius censurae et pœnæ; privationes quoque ordinum et dignitatum, etiam cardinalatus, beneficiorum et officiorum ac graduum quorumcumque, qualiacumque sint, et quomodocumque nuncupentur seu nominentur, contra dominos cardinales per dictum Petrum de Luna, et Angelum Corario factos, latos et pronuntiatos, fuisse et esse nullos, cassos et irritos, nullas, cassas et irritas ac nullius roboris et efficaciam vel momenti, et quatenus de facto processerint, eatenus annullandos, cassandos et irritandos, annullandas, cassandas et irritandas: sicque et etiam ad cautelam, quatenus expediat, omni modo et jure quo melius potest annullat, cassat et irritat: et insuper promotiones, imo verius profanationes quorumcumque ad cardinalatum per dictos contententes de papatu et eorum ulrumque attentatas, videlicet per dictum Angelum a die iii Maii, et per Petrum antedictum a die xv Junii anni proxime præteriti millesimi quadringentesimi octavi fuisse et esse nullas, cassas, irritas et inanes, et quatenus de facto processerint de facto annullandas, cassandas et irritandas: et sic, et etiam ad cautelam, quatenus expediat, omni modo et jure, quibus melius potest, præfata sancta synodus per hanc definitivam sententiam cassat, irritat, et annullat. » Lecta et promulgata in Ecclesia Pisana anno Domini mcdix. Indictione secunda, die vero Mercurii quinta mensis Junii, hora Tertiarum, vel quasi, per reverendissimum Patrem dominum patriarcham Alexandrinum dominis Jerosolymitano et Antiocheno patriarchis eidem assistentibus in eadem Ecclesia in dicta sancta synodo ad prædicta deputatis.

« Instantibus procuratoribus et promotoribus per hanc sanctam synodum deputatis, fertur definitiva sententia.

« In nomine Christi. Amen. Nihil est profecto Christiano populo infelicitius, nihilque periculosius, nihilque quod illi magis possit officere, quam quod caput infectum inquinatumque nefario atque detestando infidelitatis errore miserabile patiatur: vulnerato namque pastore, juxta verbum sacratissimi canonis, quis curandis ovibus adhibet medicinam? aut quem populum a

rationis clypeo tucatur qui jaculis hostium sese ferendum exponit? aut qualem fructum de se producturus est, cujus gravi peste radix infecta est? Major ergo metuenda est illis calamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis adducantur, qui magis in se Dei iracundiam provocent, quam per semetipsos placare debuerunt. Sic e contra nihil est, cui magis atque ferventius (cunctis aliis postergatis) totis mentis viribus, omnis anima invigilare, insudare, atque intendere incessanter debeat, quam quod hujusmodi morbo tanquam pestifero remedium concedens apponatur, quod quippe, nedum in capite, quod omnibus in signum et speculum datum est, verum et in membris nobis cunctis Deus omnipotens manifestat, cum Saram concutiat, et ancillam suam Agar diris attingat verberibus: Cumque rege Nabuchodonosor, ut decretum tale prodeat: *Quicumque dixerint blasphemiam in Deum Sidsrach, Misac et Abdenago, in interitu erunt et domus eorum in dispersionem.*

« Quæ si quidem ab intimis cordis, ac etiam ineffabili mæstoque pectore sacra hæc et universalis synodus diligentissime frutinans, et attendens quo profecto tali, proli dolor! morbo, sancta Dei Ecclesia in personis memoratorum Angeli Corarii Gregorii papæ XII, et Petri de Luna Benedicti papæ XIII nuncupatorum, et a nonnullis mirum quippe in modum lacrymabiliter est infecta, illique cupiens congruentem, juxta ipsius qualitatem et quantitatem, adhibere medicinam, nec ultra dissimulare, clausisque oculis pertransire, volens eorum et ejuslibet eorum notorie crimina et excessus, quibus jam pæne piscatoris est in totum submersa navicula, et ipsorum conversionem expectare sine manifesta et irreparabili cumctorum Christi fidelium excidio et ruina, maxime attentis illorum evidendi pertinacia et incorrigibilitate, quæ indubie non minor Pharaonis experientia media, quæ usque in hæc tempora noscitur extitisse. » Jure quidem antipapæ pertinacia cum Pharaonis pertinacia confutere, cum universalem Ecclesiam errare posse, se unum non posse, credit, maluitque æternis ignibus addici, quam insignia pseudopontificia abjicere: at male hæc contumelia jacta est in Gregorium, qui cum volum exequi optaret, paratas ab antipapa ipso insidias declinare nisus est: a suisque proditus, illo se non abdicante, pacis studio de statu Pontificalis dignitatis recessit, quod facere vi voti non tenebatur. Pergunt Pisani præstules:

« Ex quibus sic compendiose narratis, et aliis evidentibus et notorie in processu hujus causæ comprehensis et sufficienter probatis, constat evidentibus, quod ipsi duo contententes de papatu in impedimentum pacis et unionis Ecclesie et fidei detrimentum gravissima crimina infrascripta, quæ nulla valent tergiversatione celari, commiserunt, et in quibus perseve-

rant, velut dati in sensum reprobum, cor durum, et deducti in profundum malorum.

« Primo detrectaverunt multoties, et perseverando continue detrectant de presenti notorie et effectualiter, dum haecenus pertinaciter recusarunt et de presenti recusant pacem et unitatem Ecclesiae dare per viam mutuae cessionis ab ipsis alias approbatæ, juramento irrevocabiliter firmatæ, et ab ipsorum altero voto etiam roboratæ, scandalizantes in hoc enormiter Ecclesiam Dei cum contumacia et pertinacia ac incorrigibilitate notoriis, hæresim maxime in hoc casu importantibus, cum per hoc, quantum in eis est, derogetur veritati Catholicae, quæ præcipit unicam Ecclesiam esse debere in vinculo charitatis et pacis ». Itæ falso objecta Gregorio, cum Galli adversarii inania de futura antipapæ abdicacione promissa jactassent, necdum tamen Hispani consentirent, ut ille honore deiceretur.

« Secundo, quia notorie ex prædictis fovērunt et nutriverunt antiquatum et inveteratum schisma in Dei Ecclesia, et impedimenta evidentiissima unitati Ecclesiae et exstirpationi schismatis præstiterunt et præstant de presenti; et, quod longe deterius est, fideles a sua communione abjecerunt et abieciunt, schisma notorie faciendo, dum inhærendo suis ambitionibus et damnatis opinionibus, potius voluerint pati subtractiones et neutralitates eis fieri, quam per viam mutuae cessionis sanctæ a cunctis Christi fidelibus approbatæ schismati finem imponi: in quo casu juxta determinationem Catholicam sanctorum doctorum ipsi seu eorum alter, etiam qui alias fuisset verus Pontifex, potestatem et auctoritatem amisit, nomenque episcopi habere seu retinere non potest, et juxta oracula divina a summo debet deici sacerdotio, in quo alias juste et canonice institutus fuisset.

« Tertio, quia errores fidei oppositos et hæresim continentes manifeste et notorie ipsi duo contententes de papatu tenuerunt, pertinaciter et indurate asseruerunt, prædicaverunt, seu alias publice dogmatizaverunt et defendērunt, dum dixerunt in suæ ambitionis defensione, quod via mutuae cessionis per ipsos juratæ tam sanctæ et justæ auctoritatibus novi et veteris Testamenti conveniens, sanctorum dictis pariter et exemplis, et determinationi Ecclesiae, et quæ summæ charitatis et unitatis existit, continens summum et perfectum bonum, erat mala, iniqua, exosa, pernicioza, diabolica, et continens peccatum mortale, si fieret, seu executioni mandaretur pro unione habenda. Quæ assertiones ad derogationem fidei et quantum in eis est, in corruptionem articuli fidei *UNAM SANCTAM ECCLESIAM*, evidenter et inexcusabiliter censentur pertinere: et per hoc censentur et censeri debent a quacunque dignitate, quæ eis posset competere, projecti, et damnabiliter ejecti, ac effecti mino-